
PERATURAN BUPAn KOLAKA UTARA
NOMOR: 36 TAHUN 2018

TENTANG

INDIKATOR KlNEIUA UTAMA (IKU)

PEMERINTAH
KABUPATEN KOLAKA UTARA

TAHUN 2017-2022



BUPATIKOLAKAUTARA
PROVINSISULAWESITENGGARA

PERATURANBUPATIKOLAKA UTARA
NOMOR 3 b TABUN 2018

TENTANG

INDlKATOR KINERJA UTAMA
PEMERINTAHKABUPATENKOLAKA UTARA

TAHUN 2017-2022

DENGANRAHMATTUHAN YANG MAHA ESA

BUPATIKOLAKAUTARA,

Menimbang . a. bahwa dalam rangka pencapaian sasaran strategis
atas Visi "Kolaka Utara Sebagai Kabupaten Madam
di Sulawesi tenggara", perlu ditetapkan suan,
ukuran keberbasilan berupa Indikator Kinerja
Utama;

b. babwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a perlu menetapkan
Peraturan Bupati Kolaka Utara tentang Indikato-
Kinerja Utama Pemerintah Kabupaten Kolaka l tara
Tabun 2017-2022;

Memperbatikan . 1. Undang-Undang Nomor 29 Tabun 2003 tentang
Pembentukan Kabupaten Bombana, Kabupaten
Wakatobi dan Kabupaten Kolaka Utara dr Provinsi
Sulawesi Tenggara (Lembaran Negarr Republik
Indonesia Tabun 2003 Nomor 144. Tambahan
Lembaran NegaraRepublik Indonesia Nomor 4339\

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang
Sistem Perencanaan Nasional (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 NomOI LO L



Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesu
Nommor 4421):

3. Undang-Undang Nomor 1.2 Tahun ),0 1 tentans
Pembentukan Peraturan Perundang undangar
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun )01
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Repubhl.
Indonesia Nomor 5234);

4. Undang-Undang Nomor ~ Tahun 20 1 ~ tentaru,
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Repubhk
Indonesia Tahun 2014 Nomor (> I'ambahar
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor ~4q4\

5. Undang-Undang Nornor 23 Tahun 20 "+ tentanj
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Repubhk
Indonesia Tahun 2014 Nomor '44. I'ambahar.
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor ,)~;8~{
sebagairoana telah diubah terakhir dengan Undang
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 20 4 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Repubhk
Indonesia Tahun 201~ Nomor ~8, Fambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor !::>6/9~

6. Peraturan Pemerintah Republik Indones-a Nomor
Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangar. dar
Kinerja Instansi Pemerintah (Lembarun 'vegara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nommor 25)

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesu "10In(JI 1~

Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah [Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 20 L6 r~omOJI I •
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5887):

8. Peraturan Presiden Republik Indonesia 'vomo ,(.
Tahun 2014 tentang Sistem Akuntabilitas t\.iner~.
Instansi Pemerintah (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 1842):

9. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur xegar
dan Reformasi Birokrasi Republik indonesia omo



Menetapkan

53 Tahun 2014 tentang Petunjuk Teknis Perjanjiar-
Kinerja, Pelaporan Kinerja dan Tata Cara Reviu Ata-
Laporan Kinerja lnstansi Pemerintah (ReI ita Negar
Republik Indonesia Tahun 20 14 '\ornor 1842)

10. Peraturan Menteri Dalam Negen Nomrnor 86 Tahur
2017 tentang Tata Cara Perencanaan. Pengendaliar
Dan Evaluasi Pembangunan Daerah rata c ar.
Evaluasi Rancangan Peraturan Daera 1 tentan,
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daera"
Dan Rencana Pembangunan ,Jangka Menenga
Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Renr aru
Pembangunan Jangka Panjang Daerah Reneau,
Pembangunan Jangka Menengah Dae rah la

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Bel ta Negar:
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1 H2J

11. Peraturan Daerah Kabupaten Kolaka Uta a NomOI
Tahun 2018 tentang Rencana .:>eIJlbangunar

Jangka Menengah Daerah I'ahun .?O1"/ )0) ~
(Lembaran Daerah Kabupaten Kolaka Utara Tahi,
2017 Nomor 1).

MEMUTUSKAN

Peraturan Bupati Kolaka Utara tentang Indikato
Kinerja Utama Pemerintah Kabupaten Kolaka l ta-«
Tabun 20172022.

BABI
KETENTUANUMUM

Pasall

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan
1. Kabupaten adalah Kabupaten Kolaka Utara,
2. Pemerintah Kabupaten adalah )f'm€'I' nts.h

Kabupaten Kolaka Utara.
3. Bupati adalah Bupati Kolaka Utara
4. Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnva

disebut OPD adalah Organisasi Perangkat Dacral
pada Pemerintah Kabupaten Kolaka Utara



o. Tujuan adalah sesuatu yang akan dieapai ata.:
dihasilkan dalam jangka waktu I Isatu] sam p~
dengan 5 (lima)tahunan

6. Sasaran strategis adalah hasil yang akan dicapa
secara nyata oleh mstansi pemermtah dalarr-
rumusan yang lebih spesifik, terukur, dalarn ku ur
waktu yang Iebih pendek dari tujuar

7 Program adalah instrumen kebijakan vang ')(I l~

satu atau lebih kegiatan yang dilaksanakan r,ler
instansi pemerintah atau kegiatan masvarakat vung
dikoordinasikan oleh instansi pemerintah untul
mencapai sasaran dan tujuan serta memperoleh
alokasi anggaran sebagian atau seluruunya dell

APBN dan atau APBD.
8. Kegiatan adalah bagian dan program ,_J'f

dilaksanakan oleh satu atau beberapa oerangkar
daerah sebagai bagian dan pencapaiar sasarar
terukur pada suatu program terdiri c.ar
sekumpulan tindakan pengerahan sumber ("ti\-(

berupa personil (sumber daya manusiai barans
modal termasuk peralatan dan teknologi, dan.;
atau kombinasi dari beberapa atau kesernua ienis
sumber daya tersebut.

q. Keluaran (output) adalah barang atau asa ;.cLUJ

dihasilkan oleh kegiatan yang dilaksanakan 1m t..11

mendukung pencapaian sasaran strategis uar
tujuan program dan kebijakan.

10. Hasil (outcome) adalah segala sesuatu \ emf
mencerminkan berfungsinya ke Iuarr rr . ell

kegiatan-kegiatan dalam satu program mengaci
pada sasaran strategis dan tUIWUl vang re.al
ditetapkan.

11. Indikator Kinerja Utama (Key Perfomance Indicator
yang selanjutnya disebut IKU adalal- ukurar
keberhasilan dari suatu tujuan dan sasarar
strategis organisasi.

BAB II
RUANG LINGKUP INDIKATOR KINERJA UTAMA

Pasal 2
lndikator Kinerja Utama (IKt.:J merupakan ac lleH

ukuran kinerja yang digunakan oleh Pemermtar



Kabupaten Kolaka Utara dan 0 PD di J ingkungar
Pemerintah Kabupaten Kolaka Utara untuk.
a. Penyusunan perencanaan jangka menengah.
b. Penyusunan perencanaan tahunan dan anggarai
c. Penyusunan dokumen penetapan kinerja.
d. Pengukuran kinerja;
e. Penyusunan pelaporan akuntabilitas kinerja,
f. Evaluasi kinerja instansi pemerintah dan
g. Pemantauan dan pengendalian kinerja pelaksanaan

program dan kegiatan.

Pasal3
Pendahuluan dan Indikator Kinerja Jtarna (IKl) dl
lingkungan Pemerintah Kabupaten Kolaka l ta- (
sebagaimana tercantum dalam Lampiran r tsatu) dan
(dua) merupakan bagian yang tidak terpisahkan da ')
Peraturan Bupati ini.

Pasa14
Dalam rangka meningkatkan efektifitas pelaksanaan
Peraturan Bupati ini:
a. Bagian Organisasi dan Reformasi Birokrasi ~etda

Kabupaten Kolaka Utara diberikan tugas untuk
melakukan evaluasi atas capaian kinerja Indikato
Kinerja Utama setiap OPD dalarn r angka
menyakinkan keandalan informasi vang disajikan
dalam Laporan KineIja Pemerintah Kabupaten
Kolaka Utara;

b. Inspektorat Kabupaten Kolaka Utara melakukan
review dan evaluasi atas pelaksanaar Indikato-
Kinerja Utama (IKU) di lingkungan )emenntdh
Kabupaten Kolaka Utara

BABIII
SISTEMATIKA

Pasa15
Indikator Kinerja Utama (IKU, disusun uengan
sistematika sebagai berikut:

BABI PENDAHULUAN
BABII INDlKATORKINERJAUTAMA
BABIII PENUTUP



Pasal6
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada nulan
Februari tahun 2018.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan
penempatannya dalam Berita Daerah l(abupatell
Kolaka Utara.

Ditetapkan di Kolaka l J tara
Pada Tanggal ze febrv or i 201b

J BUPATI KOLAKA UTARA, f
V~..,.__,-

H. NUR RABIIAIf UIrIAR



LAMPlRAN I PERATURAN BUPATI KOLAr(A LJTARA
NOMOR 36
TANGGAL. :20 ~br1J"r r- , I~

BABI
PENDAHULUAN

1.1. Latar Belakang
Dalam rangka pembangunan pemerintahan yang balk .qooc

governance) seiring dengan program refonnasi birokra Sl bahw~
kebijakan umum pemerintah ingin menjalankan pemermtahan vang
berorientasi pada hasil (result oriented government) Pemerintaha-
yang berorientasi pada hasil pertama-tama akan fol us pad,
kemaslahatan bagi masyarakat, berupaya menghasilan OLtpU..dar
outcome yang sesuai dengan kebutuhan masyarakat melalui prograrr-
dan kegiatan. Output dan outcome inilah yang selayaknya dipandang
sebagai kinerja bukan kemampuan menyerap anggarar karen,
prinsip dasar manajemen berbasis kinerja adalah no performance rtf
money.

Oleh karena itu, sistem akuntabilitas kinerja mstans
pemerintah yang telah dibangun dalam upaya mewujudkan gooe
governance dan result oriented government. perlu dikembangkan oar
informasi kinerjanya diintegrasikan ke dalam sistem penganggaran
dan pelaporan sesuai peraturan perundangan undangan \'<Pl!i

berlaku. Hal ini dimaksudkan agar perencanaan penganggarar
selaras dengan perencanaan kinerja, Dengan demikiar pe rencaaar
anggaran yang disusun betul- betul anggaran berbasis kincrja, .}airu
anggaran yang dihitung dan disusun berdasarkan kebutuhan UIltU~

menghasilkan output dan outcome yang dinginkan rnasyarakar
Dengan anggaran berbasis kinerja akan mempermudah c.ilakukar
penelusuran realisasi anggaran dengan capaian kinerjanya sesua
program dan kegiatan yang dilaksanakan

Salah satu upaya untuk memperkuat akuntabilitz 5 daian
kerangka penerapan pemerintahan yang baik adalan dengar
menetapkan Indikator Kinerja Utama (IKU).Penyusunan II\. J sebaga.
bagian yang tak terpisahkan dan system Akuntabilita -, Kinnie
Instansi Pemerintah (SAKIP)merupakan upaya membangun systerr
manajemen pemerintahan yang transparan, partisipatrt, r.kuntaoe.
dan berorientasi pada hasil, peningkatan kesejahteraan rnasyarakat
kualitas pelayanan publik dan daya saing daerah



Sejalan dengan pelaksanaan Instruksi Presiden Nome 1 fahur
1999 tentang Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah ,~U·f.

menyatakan bahwa azas-azas umum pen) elenggaraa Negarc

meliputi kepastian hukurn, azas tertib penyelenggaraan NeGara. azas
kepentingan umum, azas keterbukaan, azas proporsionahtas -zar
profesionalitas serta akuntabilitas. Azas akuntabiltas ada ah M_ nap
programjkegiatan dan hasil akhir dari programykegiat m setza]
penyelenggaraan pemerintahan harus dipertanggungjawabxar
kepada masyarakat atau rakyat sebagai pemegang k -daulatar
tertinggi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang mda ngar
yang berlaku.

Pemerintahan yang akuntabilitas merupakan sebuar
keharusan yang perlu dilaksanankan dalam usaha mewujudkai
aspirasi serta eita-eita masyarakat dalarn mencapai masa dcpan '\anj
lebih baik. Berkenaan dengan hal tersebut sehingga diperlukar
pengembangan dan penerapan system pengukurar. kine na 'ant'
tepat, jelas dan terukur, sehingga penyelenggaraan pernermtahan c.ar
pembangunan dapat berlangsung serta berdaya guna dar berhasi
guna serta bebas dari korupsi, kolusi dan nepotisme

Dengan demikian pemerintah Kabupaten Kolak, l tan
rnenetapkan IKU dengan harapan dapat memberikan nformas
kinerja yang penting dan diperlukan dalam penyele rggara.u.
manajemen kinerja secara baik, disamping juga sebagai lokumen
tolak ukur kinerja utama serta menunjukan targe '- HUl~ ha- ~U

dicapai berdasarkan tolak ukur kinerja yang telah ditetapkar

1.2. Maksud dan Tujuan.
Bahwa dalam rangka melaksanakan reformas urrokrasi I l

Pemerintah Kabupaten Kolaka Utara, maka dipandang perIII

menetapkan IKU, dengan maksud dapat memperolah gambaran atau
sebagai alat ukur mengenai tingkat pencapaian sasaran atau tUIWUl

organisasi sebagai penjabaran dari visi, misi dan strategr LnSttlH51

yang mengindikasikan tingkat keberhasilan dan 1 egagalar
pelaksanaan kegiatan, sesuai dengan program dar I kebijal an 'cu1f'
telah ditetapakan.
Sedangkan tujuan ditetapkannya Indikator kinerja Utama (IKll III

adalah:
1. Untuk memperoleh irlformasi kinerja yang pentmg dan diperluxan

dalam penyelenggaraan manajemen kinerja secara bark



2. Untuk memperoleh ukuran keberhasilan dan pencapaian suat,
tujuan dan sasaran strategis organisasi yang digunak 1Il un ui
perbaikan kinerja dan peningkatan akuntabilitas kinerjs

BAB II
PENETAPAN INOlKATORKINERJA UTAMA

Dalam rangka pengukuran dan peningkatan kinerja s.erta lebih
meningkatkan Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemermtoh i.iak,

setiap instansi pemerintah perlu menetapkan Indikato KUWI]<
Utama (IKU), karena dalam perencanaan kmerja tahunan maka Ih.l
ini akan menjadi penanda dalam menentukan program dan kegiatar.
yang akan dilaksanakan pada suatu tabun tertentu Dengar
demikian setiap tahunnya, suatu instansi harus mere tcanakar
program dan kegiatan sesuai dengan ukuran keberhasilan vang tel r
ditetapkan.

BAB III
PENUTUP

Dengan ditetapkannya Indikator Kinerja Utama di Lmgkungar
Pemerintah Kabupaten Kolaka Utara diharapkan dapat lijadikan
pedoman / ukuran kinerja pelaksanaan pembangunan dar seluruh
elemen pemerintab yang ada di Kabupaten Kolaka Utarr sehingga
dapat dijadikan dasar dalam pembuatan kontrak kmerja vang harm
diwujudkan oleh para pejabat sebagai pelaksanaan tugas d<\p

tanggung jawab. Dengan Indikator Kinerja Utama mi. diharapker
para pimpinan OPO tidak hanya mengelola anggaran saja akan te tc p
pimpinan juga harus mampu menunjukkan erta
mempertanggungjawabkan kinerjanya kepada mas) arakat

Mudab-mudaban Indikator Kinerja Utama iru dapat dijad 1••iT
parameter terhadap pencapaian kinerja aparatur pemenntah dalarr
pelaksanaan pembangunan.

4 BUPATI KOLAKA UTARA, ~

H. l'fUR RAHMAN UMAR



LAMPlRAN n PERATURAN BUPAn KOLAk.\ { TARA.
NOMOR 36
TANGGAL : c9.o rebrvar, !:tot6'

INDIKATOR KlNERJA UTAMA KABUPATEN KOLAKA UTARA TAHUN 2017-2022

AUTAMA
-----~

TUJUAN SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJ

1 Nilai AKIF'
Meningkatpva efektifitas dan -- - - -

Meningkatnya kualitas
efisiensi capaian kinerja 2 Opini laporan keuangar,

1 penyelenggaraan pemerintahan 1
pembangunan dan - ~ ~
pengelolaan keuangan serta l'ldE'ks kopuasan masya

dan pelayanan publik
kepuasan masyarakat atas 3 pelavanan adrnlr tstras-,
pelayanan publik. non perizinan. -

4 Jumlah mvostor vang m- ~ -~
5 Perturnbuha-i ekonom

Meningkatkan produksi, Meningkatnya produksi dan - -
produktivitas dan daya saing produktivitas perekonomian 6 PDRB/kapita (Rp 000;

2 perekonomian daerah 2 daerah khususnya pada -~ -
khususnya pada sektor primer sektor primer pertanian dan 7 Nilai tukar uetar
pertanian dan perlkanan perikanan

8 Nilal tukar '1elay n
- - - -

9 lndeks pcrnbanguna-i n
Meningkatkan kualitas manusia meningkatnya derajat -- -

3 khususnya pad a bidang 3 kesehatan masyarakat secara 10 Angka harapan hidup
kesehatan merata - -- ---

11 Presentase capa aJ"l md,
-~

12 l'1deks pemnangunan r.
~ -

Meningkatkan kualitas manusia
Meningkatnya derajat 13 Angka rata-rata una se

4 4 pendidikan masyarakat --
pada bidang pendidikan

secara merata 14 Angka harapan l.irna se
- -

15 Angka melek hur ,+
- -

16 Presentase koprrasl akt
- - -

17 Jumlah Urv1KIVI
Meningkatkan produksi dan Meningkatnya daya saing

Nilai perdagangan dala5 produktivitas serta daya saing 5 manajemen dan produk 18 looo.oooiproduk UKM dan koperasi koperasi dan UMKM -
19 Jumlah IKf\I

-- -
20 Nital exspor (Ro. 000.0

Meningkatkan kapasitas Berkembangnya wirausaha 21
Iurr-lah unit wirausaha pe

6 kewirausahaan pemuda 6 pemuda mandiri yang aktiv ~ ~
pedesaan tangguh 22 Angka pengangguran te

--

rakat atas
jJ£'ril' n..n dan

cmlllk .zln

k~tor SPM

ia 'U~ cl

kola·

kola"

m I"egeri (Rp

I
00. i
rruda mandln ya'r'i i

~
rbuka

-,
_j

~•

i
I

J

.j
-i

•
-1

i

l



Meningkatnya kualitas dan
23 Proporsl panjang jar-ngan

jangkauan sarana/prasarana baik - -
7 transportasi, perhubungan,

24 Iersedranva Bardar Udperumahan dan permukiman,
kebersihan dan fasilitas ~-

Presentase penduduk berak
ekonomi wilayah 25

dan kota) - -
26 Presentaso rurna 1 layaMeningkatkan kapasitas -- ~

7 infrastruktur dan fasllitas 27 Presentase rumar bers
wilayah

Prestasl penolahar- lingTerpeliharanya kelestarian 28
8 lingkungan dan sumber daya kebersihan

alam 29 Presentaso sampan van
-

30 lndeks kualltas lingkun
IOKlHO)

31 Jumlah prnglnapr n da
~ ~

32 Presentase aparatur ya
Meningkatnya kualltas

Rasio guru mengajV(De9 mental-spiritual masyarakat 33
dan ASN - - -

34 Adanya lernoaga pornbtTercapainya penyelenggaraan --- - -8 pemerintahan yang Terpeliharanya ketertiban
bernafaskan nilai-nilai rellgurs 10 umum dan ketentraman 35 Angka krim nalrt,»

masyarakat - - -
Menurunnya jumlah

11 penduduk penyandang 36 Presentase angka I.emf
masalah kesejahteraan sosial

- --

isec; llr Minum (cle<}

'( h n

anitas. Jalk

kungan dan

g dikelo <

gao ~~dUPdaera: 1
n hnte

ng melek Alqural'

sa & Kr lurahan)

nael., tanfiS

i
sk n.n

_I

a BUPAT! KOLAKA UTARA,~rr)~
H. NUR RAHMAN UMAR


